[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ № 62
от  15 апреля 2013 года

 р.п. Романовка
Об утверждении Порядка выдачи
свидетельств о результатах ЕГЭ и
Порядка ознакомления с результатами ЕГЭ
в Романовском муниципальном районе

в 2012/2013 учебном году
В целях организации работы по выдаче свидетельств о результатах ЕГЭ и ознакомления участников ЕГЭ с результатами

Приказываю:
1.
Утвердить Порядок выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ в                                        Романовском муниципальном районе в 2012/2013 учебном году (приложение 1).
2.Утвердить Порядок ознакомления с результатами ЕГЭ в Романовском муниципальном районе в 2012/2013 учебном году (приложение 2).
3.Отделу образования администрации Романовского муниципального района (Атапиной И.Н.) в срок до 17 мая 2013 года разместить утвержденные документы на сайте отдела образования.
4.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник

Л.Г.Калинина
С приказом ознакомлен:

Приложение 1
к приказу отдела образования

администрации Романовского МР

от 15.04.2013 г. № 62
Порядок
выдачи свидетельства о результатах
единого государственного экзамена в Романовском муниципальном районе
в 2012/2013 учебном году
I. Общие положения
1.1. Порядок устанавливает общие правила выдачи свидетельства о резуль​татах ЕГЭ и единые требования к оформлению, организации учета, хранения и выдачи бланков свидетельств о результатах ЕГЭ.
Отдел образования организует приемку, учёт и хранение бланков свиде​тельств, руководствуясь приказом Минобрнауки РФ от 2 марта 2009 г. № 68 «О порядке выдачи свидетельства о результатах единого государственного экзамена», и назначает приказом ответственного сотрудника отдела образования по приемке, учету и хране​нию свидетельств.
Бланки свидетельств должны храниться в специально выделенных и оборудованных помещениях, сейфах или металлических шкафах с надежны​ми внутренними или навесными замками, позволяющих обеспечить сохран​ность материальных ценностей и исключающих доступ к ним посторонних лиц.
1.2.     Оформ​ле​ние сви​детель​ства о ре​зуль​та​тах ЕГЭ осу​щест​вля​ет​ся на ос​но​вании ре​шения го​сударс​твен​ной эк​за​мена​ци​он​ной ко​мис​сии субъек​та Рос​сий​ской Фе​дера​ции (фе​дераль​ной эк​за​мена​ци​он​ной ко​мис​сии) об ут​верж​де​нии ре​зуль​та​тов ЕГЭ по об​ще​об​ра​зова​тель​ным пред​ме​там.

1.3. Отдел образования, обеспечивает направление заполненных бланков сви​детельства:
участников ЕГЭ, освоивших основные общеобразовательные програм​мы среднего (полного) общего образования в текущем году, - в образова​тельные учреждения, в которых они осваивали указанные образовательные программы;
иных участников ЕГЭ – в отделе образования администрации Романовского муниципального района;
1.4. Участникам ЕГЭ - выпускникам текущего года свидетельства о результатах ЕГЭ выдаются имеющими государственную аккредитацию образо​вательными учреждениями, в которых они осваивали основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования или в которые они подавали заявление на участие в государственной (итоговой) аттестации. Иным участникам ЕГЭ свидетельства о результатах ЕГЭ выдаются  отделом образования.
1.5.
Свидетельство о результатах ЕГЭ подписывается руководителем
образовательного учреждения (Отдела образования), выдавшего свидетельство о результатах ЕГЭ, и заверяется печатью.

Не допускается заверение свидетельства о результатах ЕГЭ факси​мильной подписью.
1.6.
Неправильно оформленные бланки свидетельства, содержащие
ошибки, допущенные при заполнении, считаются испорченными и подлежат
замене в течение пяти рабочих дней со дня поступления от участника ЕГЭ
заявления о замене свидетельства о результатах ЕГЭ.

При удовлетворении конфликтной комиссией Саратовской области апелля​ции участника EГЭ о несогласии с выставленными баллами такому участни​ку ЕГЭ взамен выдается повое свидетельство о результатах ЕГЭ.

1.7.
Испорченные и признанные недействительными бланки свиде​
тельства хранятся в Отделе образования до 1 сентября года, следующего за годом выдачи, и после окончания срока хранения уничтожаются в установленном порядке.

II. Выдача свидетельства о результатах ЕГЭ
        2.1. Свидетельство о результатах ЕГЭ выдается участнику  ЕГЭ при
предъявлении им документа, удостоверяющего личность, или родителям (за​конным представителям) несовершеннолетнего участника ЕГЭ на основании документов, удостоверяющих их личность, или лицу, уполномоченному уча​стником ЕГЭ, на основании документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке доверенности.
Выдача свидетельства о результатах ЕГЭ производится под личную подпись лица, получающего свидетельство о результатах ЕГЭ, в ведомости учета выдачи свидетельства о результатах ЕГЭ.
При выдаче свидетельства о результатах ЕГЭ в ведомость учета выдачи свидетельства о результатах ЕГЭ вписываются типографский и серийный номера свидетельства о результатах ЕГЭ, указывается дата его выдачи. В ве​домостях учета выдачи свидетельства о результатах ЕГЭ не должно быть по​марок и исправлений.
2.2. Ведомости учета выдачи свидетельства о результатах ЕГЭ, акты приемки, ведомости прихода-расхода бланков свидетельства хранятся в OУ и РЦОИ.
Заполненные бланки свидетельств, не востребованные участниками ЕГЭ, хранятся в Отделе в течение пяти лет, по истечении указанного срока они уничтожаются в установленном порядке.
III. Выдача дубликата свидетельства о результатах EГЭ
3.1.
Образовательное учреждение выдает дубликат свидетель​-
ства о результатах ЕГЭ, если срок действия свидетельства о результатах ЕГЭ
не истек, в случае утраты свидетельства о результатах ЕГЭ или порчи (по​
вреждения).
Выдача дубликата свидетельства о результатах ЕГЭ осуществляется в течение семи дней со дня подачи письменного заявления участника ЕГЭ в ОУ (Отдел), выдавшее ему свидетельство о результатах ЕГЭ:
при утрате свидетельства о результатах ЕГЭ - с изложением обстоя​тельств утраты свидетельства о результатах ЕГЭ и предоставлением доку​ментов, подтверждающих факт утраты (справка из органов внутренних дел, пожарной охраны и др.);
при порче свидетельства о результатах ЕГЭ - с изложением обстоя​тельств и характера повреждений, исключающих возможность дальнейшего использования, с приложением поврежденного (испорченного) свидетельства о результатах ЕГЭ, которое уничтожается в установленном порядке.
     3.2Отдел образования , в течение двух дней с момента подачи письменного заявления, запрашивает в уполномоченной организации данные для автома​тизированного заполнения бланков свидетельства. РЦОИ осуществляет в ус​тановленном порядке заполнение бланков свидетельства.
    3.3.При выдаче дубликата свидетельства о результатах ЕГЭ в ведомо​сти учета выдачи свидетельства о результатах ЕГЭ текущего года делается соответствующая запись, при этом указывается номер и дата выдачи ориги​нала. Заявитель расписывается в получении дубликата свидетельства о ре​зультатах ЕГЭ.
Отметка о выдаче дубликата свидетельства о результатах ЕГЭ с указа​нием типографского и серийного номера свидетельства о результатах ЕГЭ, даты выдачи делается также в ведомости учета выдачи свидетельства о ре​зультатах ЕГЭ, где ранее была зарегистрирована выдача оригинала свиде​тельства о результатах ЕГЭ.
    3.4.Каждая запись о выдаче дубликата свидетельства о результатах ЕГЭ подписывается руководителем ОУ (Отдела образования) или лицом, его заменяю​щим, и скрепляется печатью образовательного ОУ (Отдела образования).
      3.5.На лицевой стороне свидетельства о результатах ЕГЭ справа в верхнем углу делается запись от руки либо ставится штамп «Дубликат».
    3.6.При изменении статуса или наименования, реорганизации или лик​видации образовательного учреждения выдача дубликата свидетельства о результатах ЕГЭ или обмен ранее выданного свидетельства о результатах ЕГЭ производится отделом образования.
    3.7.Дубликат свидетельства о результатах ЕГЭ выдается на бланках, действующих в период выдачи дубликата, независимо от года сдачи ЕГЭ.

Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации Романовского МР

от 15.04.2013 г. № 62

Порядок
ознакомления с результатами ЕГЭ   в Романовском муниципальном районе
в 2012/2013 учебном году

1.    Общие положения
1.                 Настоящий Порядок определяет правила ознакомления  участников ЕГЭ с результатами единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) по каждому общеобразовательному предмету.
2.     Информирование о результатах ЕГЭ
2.1.         РЦОИ в день получения протоколов с результатами ЕГЭ направляет их в ГЭК для утверждения в установленном порядке.
2.2.         Для организации ознакомления с результатами участников ЕГЭ утвержденные протоколы результатов ЕГЭ передаются из РЦОИ:
2.2.1.     В Отдел образования.
2.3.         Датой официального объявления результатов ЕГЭ считается день, следующий за днем получения протокола ГЭК с результатами ЕГЭ по общеобразовательному предмету (кроме воскресенья).
2.4. Отдел образования в день получения результатов ЕГЭ по соответствующему общеобразовательному предмету направляют их в образовательные учреждения, расположенные на территории муниципального образования, для информирования участников ЕГЭ о полученных ими результатах.
2.5.         Выпускники текущего года знакомятся с результатами ЕГЭ в образовательном учреждении, в котором они осваивали  программы среднего (полного) общего образования.
2.6.         Выпускники прошлых лет знакомятся с результатами ЕГЭ в Отделе образования.
2.7.     Факт ознакомления участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ подтверждается их подписью в протоколе ознакомления с указанием даты.
2.8.     Участник ЕГЭ имеет право подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами в течение 2 рабочих дней после официального объявления результатов ЕГЭ.

3.     Информирование по результатам          рассмотрения апелляций
3.1.         В случае удовлетворения конфликтной комиссией апелляции о несогласии с выставленными баллами РЦОИ передает информацию о принятых решениях конфликтной комиссии в ФЦТ для проведения  окончательного пересчета баллов.
3.2.         Протоколы после подтверждения статуса апелляций из ФЦТ, утверждаются ГЭК и передаются из РЦОИ в Отдел образования для ознакомления участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ.

4.     Ответственность за своевременное
информирование участников ЕГЭ

4.1.         Лица, допускаемые к информированию участников ЕГЭ о результатах ЕГЭ, несут ответственность за соблюдение режима информационной безопасности служебной и конфиденциальной информации, ставшей им известной в силу выполняемых работ в рамках проведения ЕГЭ.
4.2.     Ответственность за своевременное информирование участников ЕГЭ о результатах ЕГЭ возлагается на ответственное лицо Отдела образования, а также на руководителей общеобразовательных учреждений.
Приложение 1
к Порядку выдачи свидетельства о результатах единого государ​ственного экзамена в Романовском муниципальном районе в 2012/2013 уч. году
О выдаче дубликата свидетельства о результатах единого государственного экзамена
Орган исполнительной власти
В ФГБУ «Федеральный центр

тестирования"
субъекта Российской Федерации в
сфере образования
№ _____ от
2012 г.
О выдаче дубликата свидетельства
о результатах единого государственного экзамена
Просим предоставить данные для печати дубликата свидетельства о ре​зультатах единого государственного экзамена в связи с утратой (порчей) сле​дующих участников:
	п/п
	ФИО
	Реквизиты доку​мента, удостове​ряющего личность (серия, номер)
	Год и этап уча​стия в ЕГЭ

Руководитель
/ И.О. Фамилия /